
Zarządzenie Nr 281.2023 

Burmistrza Boguchwały 

z dnia 8 grudnia 2023 roku 

 

w sprawie przeprowadzenia konsultacji projektu uchwały w sprawie uchwalenia Programu 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób doznających Przemocy Domowej 

na terenie Gminy Boguchwała na lata 2024-2030 z organizacjami pozarządowymi 

i  podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o  działalności pożytku publicznego i o wolontariacie  
 

Na podstawie art. 30 ust. 1 i ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 

gminnym (Dz.U. z 2023r. poz. 40 z późn. zm.), art. 5 ust. 1 i 2 pkt 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 

2003 r. o  działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2023 poz. 571.), art. 6 

ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U.  

z 2021r. poz. 1249 z późn. zm.), oraz Uchwały nr XXVII.361.2016 Rady Miejskiej  

w Boguchwale z dnia 25 sierpnia 2016r. w sprawie określenia szczegółowego sposobu 

konsultowania z  organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 

ustawy o  działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów aktów prawa 

miejscowego w  dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji, zarządzam 

co następuje: 

§ 1 

Przeprowadza się konsultacje dotyczące projektu uchwały w sprawie uchwalenia Programu 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób doznających Przemocy Domowej 

na terenie Gminy Boguchwała na lata 2024-2030, stanowiącego zał. nr 1 do niniejszego 

Zarządzenia. 

§ 2 

Konsultacje prowadzone będą z organizacjami pozarządowym i podmiotami, o których 

mowa w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w sprawie 

będącej przedmiotem konsultacji. 

§ 3 

Celem konsultacji jest zapoznanie się z projektem dokumentu oraz zebranie uwag i opinii 

przedstawicieli organizacji pozarządowych dotyczących projektu uchwały w sprawie 

uchwalenia Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób doznających 

Przemocy Domowej na terenie Gminy Boguchwała na lata 2024-2030. 

§ 4 

Konsultacje zostaną przeprowadzone w okresie od 18 grudnia 2023r. do 2 stycznia 2024r. 

§ 5 

Zasięg terytorialny konsultacji obejmuje obszar Gminy Boguchwała. 
 
 
 
 
 

 



§ 6 

1. Konsultacje zostaną przeprowadzone w formie pisemnych i elektronicznych zapytań 

o  uwagi i opinie. 

2. Uwagi i opinie dotyczące projektu uchwały w sprawie uchwalenia Programu 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób doznających Przemocy 

Domowej na terenie Gminy Boguchwała na lata 2024-2030, można zgłaszać za 

pomocą formularza, którego wzór stanowi załącznik nr 2 do niniejszego Zarządzenia. 

3. Wypełniony formularz należy złożyć osobiście lub drogą pocztową na adres: MOPS 

Boguchwała, Plac Rynek 2, 36-040 Boguchwała, lub za pośrednictwem poczty 

elektronicznej na adres e-mail: mops@boguchwala.pl w okresie przeprowadzania 

konsultacji. 

§ 7 

Za przeprowadzenie konsultacji odpowiedzialny jest Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Boguchwale. 

§ 8 

Informacje o konsultacjach publikuje się w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy 

Boguchwała, na stronie internetowej Gminy www.boguchwala.pl oraz na tablicy ogłoszeń 

budynku Urzędu Miejskiego w Boguchwale. 

§ 9 

Z przebiegu konsultacji zostanie sporządzony protokół zawierający informacje o wynikach 

konsultacji. 

§ 10 

Po przeprowadzeniu konsultacji, projekt uchwały w sprawie uchwalenia Programu 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób doznających Przemocy Domowej 

na terenie Gminy Boguchwała na lata 2024-2030 zostanie przedłożony do uchwalenia Radzie 

Miejskiej w Boguchwale. 

§ 11 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Burmistrz Boguchwały 

dr Wiesław Kąkol 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mops@boguchwala.pl
http://www.boguchwala.pl/


 

Uchwała Nr .................... 

Rady Miejskiej w Boguchwale 

z dnia ....................  
 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Osób doznających Przemocy Domowej na terenie Gminy Boguchwała na lata 2024-

2030 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 

(Dz.U. 2022r. poz. 559 z późn. zm.) oraz art. 6 ust. 2 pkt 1ustawy z dnia 29 lipca 2005r. 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U.2021, poz. 1249  z późn. zm.) Rada Miejska 

w Boguchwale uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

doznających Przemocy Domowej na terenie Gminy Boguchwała na lata 2024-

2030 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Boguchwały. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZAŁĄCZNIK nr 1 

do Uchwały nr 

Rady Miejskiej w Boguchwale 

z dnia  

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ OCHRONY OSÓB 

DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ NA TERENIE GMINY BOGUCHWAŁA NA LATA 2024-

2030 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

SPIS TREŚCI 

SPIS TABEL 5 

WPROWADZENIE 6 

ROZDZIAŁ I. PODSTAWA PRAWNA 8 

ROZDZIAŁ II. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ 9 

ROZDZIAŁ III. ADRESACI PROGRMU 9 

ROZDZIAŁ IV. DIAGNOZA PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE BOGUCHWAŁA 10 

ROZDZIAŁ V. CELE, DZIAŁANIA ORAZ SPOSOBY REALIZACJI PROGRAMU 12 

ROZDZIAŁ VI. CEL GŁÓWNY PROGRAMU 12 

ROZDZIAŁ VII. CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU 12 

ROZDZIAŁ VIII. EWALUACJA I MONITORING 15 

ROZDZIAŁ IX. FINASOWANIE PROGRAMU 16 

ROZDZIAŁ X. POSTANOWIENIA KOŃCOWE 16 

 

 

SPIS TABEL 

Tabela 1.   Skala przemocy domowej oraz częstotliwość jej występowania 

Tabela 2.   Liczba osób poszkodowanych w wyniku przemocy domowej 

Tabela 3.   Liczba osób, co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc 

domową 

 



WPROWADZENIE 

Rodzina jest komórką życia społecznego, w której zaspakajane są podstawowe potrzeby 

każdego człowieka. Rodzina odgrywa ogromna rolę w kształtowaniu osobowości, systemu 

wartości oraz poglądów. Rodzina powinna być schronieniem i wzorem, zwłaszcza dla jej 

najmłodszych członków. 

Celem pomocy społecznej jest pomoc osobom i rodzinom w przezwyciężaniu trudnych 

sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać wykorzystując własne zasoby 

i  możliwości. Wszelkie działania w tym zakresie mają na celu wzmacnianie samodzielności 

i  poczucia bezpieczeństwa mieszkańców naszej gminy, jak również zapobieganiu wszelkim 

patologiom społecznym, w tym zjawiska przemocy domowej. Zjawisko przemocy zmusza do 

opracowywania i realizacji programów przeciwdziałania przemocy domowej oraz obliguje do 

zawiązania ścisłej koalicji różnego rodzaju podmiotów związanych z problematyką przemocy 

domowej. 

W myśl art. 2 ust. 1 pkt 1 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, przemoc domowa 

to: „Jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące 

przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby 

doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę, 

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości 

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej.” 

Przemoc domowa charakteryzuje się tym, że: 

1. Jest intencjonalna - przemoc jest zamierzonym działaniem człowieka i ma na celu 

kontrolowanie i podporządkowanie drugiej osoby; 

2. Siły są nierównomierne - w relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą, osoba stosująca 

przemoc jest silniejsza, a osoba doznająca przemocy domowej jest słabsza; 

3. Narusza prawa i dobra osobiste – osoba stosująca przemoc wykorzystuje przewagę siły, 

narusza podstawowe prawa drugiej osoby (np. prawo do nietykalności fizycznej, godności 

szacunku, itp.); 

4. Powoduje cierpienie i ból – osoba stosująca przemoc naraża zdrowie i życie drugiej osoby 

na poważne szkody, doświadczenie bólu i cierpienia sprawia, że osoba doznająca przemocy 

domowej ma mniejszą zdolność do samoobrony; 

5. Istotnie narusza prywatność tej osoby lub wzbudza u niej poczucie zagrożenia, poniżenia 

lub udręczenia, w tym działania podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej. 

Można wyodrębnić następujące rodzaje przemocy: 
 



• Przemoc psychiczna/emocjonalna - jest podstawą wszelkich form przemocy i 

zazwyczaj z nimi współwystępuje. Polega na wywieraniu presji na osobę w celu 

sprawowania nad nią kontroli i podporządkowania jej swojej woli. Jej istotą jest 

naruszenie godności osobistej. Przykładem może być: wyśmiewanie poglądów, religii, 

pochodzenia, narzucanie własnych poglądów i planów, karanie przez odmowę uczuć, 

zainteresowania, szacunku, stała krytyka, wmawianie choroby psychicznej, izolacja 

społeczna poprzez kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami, 

domaganie się posłuszeństwa, ograniczanie snu i pożywienia, uniemożliwianie 

schronienia, wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie, stosowanie gróźb i 

wulgaryzmów, straszenie zastosowaniem siły, itp. 

• Przemoc fizyczna - polega na naruszeniu nietykalności cielesnej. Przykładowe 

zachowania: popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, 

policzkowanie, szczypanie, gaszenie papierosów na ciele, kopanie, duszenie, bicie 

otwartą ręką lub pięściami, bicie przedmiotami, ciskanie w kogoś przedmiotami, 

parzenie, polewanie substancjami żrącymi, szarpanie np. za włosy, użycie broni, 

porzucanie w niebezpiecznej okolicy, nieudzielanie koniecznej pomocy, itp. 

• Przemoc ekonomiczna – cechuje się zachowaniami głównie w sferze materialnej, 

które mogą przejawiać się na celowym niszczeniu własności, pozbawianiu środków 

lub tworzeniu warunków, gdy trudno jest zaspokoić podstawowe potrzeby min. 

uniemożliwianiu podjęcia pracy zarobkowej i wymuszaniu pracy nieodpłatnej, 

odbieraniu zarobionych pieniędzy, niszczeniu rzeczy, zabieraniu pieniędzy, 

ograniczaniu dostępu do zasobów rodziny, wymaganiu, by sprawozdawać się z każdej 

wydanej złotówki, pozbawieniu informacji na temat stanu majątku rodziny, 

zaciąganiu kredytów i pożyczek na wspólne konto, zmuszaniu do spłacania długów, 

sprzedawaniu rzeczy osobistych bądź wspólnych bez uzgodnienia itp. 

• Przemoc seksualna - dotyczy sfery seksualnej, jej celem jest poniżenie drugiej osoby, 

odebranie jej godności czy naruszenie intymności. Jej istotą jest zmuszanie osoby do 

aktywności seksualnej wbrew jej woli, kontynuowaniu aktywności seksualnej, gdy 

osoba nie jest w pełni świadoma, bez pytania jej o zgodę lub gdy na skutek 

zaistniałych warunków obawia się odmówić. Często występuje wówczas przymus 

bezpośredniego użycia siły lub emocjonalny szantaż, groźba lub podstęp, by osobę 

skłonić do preferowanego zachowania. Przykładami tego typu zachowania może być 

zgwałcenie, molestowanie seksualne, wymuszanie pożycia, obmacywanie, dotykanie 

intymnych części ciała, zmuszanie do niechcianych praktyk seksualnych, 

przymuszanie do oglądania treści o charakterze seksualnym bądź pornograficznym 

itp. 



• Zaniechanie – ta forma przemocy przyjmuje zachowania naruszające obowiązek 

opieki ze strony najbliższych. Istotą jest niezaspokojenie podstawowych potrzeb 

biologicznych i psychicznych drugiego człowieka. Odnosi się do dzieci, osób starszych 

czy z niepełnosprawnością lub chorych, których stan wymaga opieki ze strony 

domowników. Polega na min. na braku zainteresowania potrzebami innej osoby, 

pozbawianiu środków na utrzymanie, pozbawianie jedzenia, ubrania, schronienia, 

braku pomocy w chorobie, nie udzielenie pomocy, uniemożliwianie dostępu do 

miejsc zaspokojenia podstawowych potrzeb: mieszkania, kuchni, łazienki, łóżka, itp. 

• Cyberprzemoc/przemoc „na odległość” – ta forma przemocy przyjmuje zachowania 

istotnie naruszające prywatność osoby lub wzbudzające poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej, może polegać na prześladowaniu, nękaniu, wyśmiewaniu poprzez 

wykorzystanie Internetu, narzędzi i łączności telekomunikacyjnych itp. 

Niniejszy Program ma na celu diagnozę zjawiska przemocy domowej oraz podejmowanie 

działań, które będą przyczyniały się do jej zapobiegania jak również eliminowania na terenie 

gminy Boguchwała. Założeniem Programu jest również doskonalenie interdyscyplinarnej 

współpracy osób i instytucji, które pracują na rzecz rodzin. Dotyczy to policji, oświaty, służby 

zdrowia, jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych, organizacji społecznych, pozarządowych oraz sądów. Celem wszystkich 

podejmowanych działań będzie usprawnienie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

ROZDZIAŁ I. PODSTAWA PRAWNA  

Podstawą prawną opracowania gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej 

stanowi art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej (Dz.U. z 2021r. poz. 1249 z późn. zm.). 

Art. 6 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej brzmi: 

1. Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej są realizowane przez organy 

administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego na zasadach określonych 

w  przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2022r. 

poz. 1876 i 2369 oraz z 2021r. poz. 794 i 803) lub ustawy z dnia 26 października 

1982r. o  wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2019r. 

poz. 2277, z 2020r. oz. 1492 oraz z 2021r. poz. 41 i 694), chyba że przepisy niniejszej 

ustawy stanowią inaczej. 

2. Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu 

przeciwdziałania przemocy domowej, w tym: 

1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej 

i ochrony osób doznających przemocy domowej; 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych 

przemocą domową; 

3) zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia; 



4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

ROZDZIAŁ II. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ 

Na terenie gminy Boguchwała zjawisko przemocy domowej jest problemem, który wymaga 

zdecydowanych działań celem jej przeciwdziałania. 

Można określić, że przemoc jest procesem, gdyż nie pojawia się znienacka i tworzy zwykle 

cykle, ma tendencje do powtarzania się i rzadko jest jednorazowym epizodem, toczy się w 

wymiarze dominacji i uległości, gdyż osoba stosująca przemoc dąży do uzyskania dominacji 

nad osobą doznającą przemocy. 

W ostatnim okresie, coraz częściej ujawniane są przypadki przemocy. Prowadzone 

dotychczas działania informacyjne tj. ogólnopolskie i lokalne spowodowały zmiany 

świadomości społecznej i z jednej strony większej gotowości osób doznających przemocy do 

ujawniania takich spraw, a z drugiej wiążą się z większym profesjonalizmem przedstawicieli 

służb zobowiązanych do podejmowania interwencji i udzielania pomocy. Należy jednak 

zaznaczyć, że pomimo większej świadomości społecznej, tylko bardzo zdeterminowane 

osoby doznające przemocy domowej decydują się na jej przerwanie i zgłoszenie tego faktu 

odpowiednim organom. 

ROZDZIAŁ III. ADRESACI PROGRMU 
 

Głównym celem Programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy 

domowej oraz dążenie do zmniejszenie tego zjawiska na terenie gminy Boguchwała. 

 

Program przeznaczony jest dla mieszkańców gminy Boguchwała. 

Adresatami programu są: 

1. rodziny i osoby doznające bezpośrednio przemocy domowej, 

2. rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy domowej, 

3. przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź 

doznającymi przemocy domowej. 

Realizatorami programu są: 

1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Boguchwale (MOPS), 

2. Komisariat Policji w Boguchwale, 

3. Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Boguchwale 

(GKdsRPA), 

4. Straż Miejska w Boguchwale, 

5. Placówki oświatowe, 

6. Służba zdrowia, 

7. Kuratorzy, 

8. Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym Gminy Boguchwała, 

9. Organizacje i służby zobowiązane do udzielania pomocy w sytuacji przemocy. 

 



Wszystkie ww. instytucje mają zapewnić sprawną komunikację, interwencję, wszechstronną 

pomoc i wzajemne wspieranie się podmiotów w działaniach zmierzających do ochrony osób 

doznających przemocy domowej oraz udzielenie pomocy całej rodzinie uwikłanej w problem 

przemocy. 

Działania prowadzone będą na bieżąco według potrzeb przez okres realizacji Programu. 

ROZDZIAŁ IV. DIAGNOZA PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE BOGUCHWAŁA 

Gmina Boguchwała jest gminą miejsko-wiejską zajmującą część powiatu rzeszowskiego 

województwa podkarpackiego, składa się z 10 miejscowości. Graniczy z  5 gminami tj. od 

północnego zachodu z gminą Świlcza, od północy z miastem Rzeszów, od południowego 

wschodu z gminą Lubenia, od południa z gminą Czudec, natomiast od zachodu z gminą 

Iwierzyce. Gmina Boguchwała liczy 21045 mieszkańców (stan na grudzień 2023). 

Przemoc domowa, jako powód korzystania z pomocy społecznej przez mieszkańców Gminy 

Boguchwała występuje sporadycznie. Niewykluczone jest jednak, że powyższa sytuacja 

stanowi odzwierciedlenie specyfiki zjawiska przemocy domowej. Istotnych danych na temat 

zjawiska przemocy domowej dostarczają sprawozdania z działalności Zespołu 

Interdyscyplinarnego, w tym stosowania procedury „Niebieskie Karty” przez uprawnione 

podmioty.  

W gminie Boguchwała problem przemocy domowej można zdiagnozować na podstawie 

sporządzonych „Niebieskich Kart”. 

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego w okresie od stycznia 2022r. do grudnia 

2022r.: otrzymał 35 „Niebieskich Kart” od poniższych podmiotów: 

a) policji – 26, 

b) jednostek organizacyjnych pomocy społecznej – 4, 

c) gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych – 2, 

d) oświaty – 1, 

e) ochrony zdrowia – 2. 

Liczba prowadzonych spraw w roku 2022 wynosiła 39. 

Zespół Interdyscyplinarny podczas kwartalnych posiedzeń w roku 2022 podjął decyzje 

o zakończeniu procedury NK. Zakończenie procedury następuje w przypadku: 

a) ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego 

stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy – 

dotyczyło to 17 procedur; 

b) rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań – dotyczyło to 10 procedur. 
 

Tabela nr 1 Skala przemocy domowej oraz częstotliwość jej występowania 
 
 
 
 
 
 



Liczba rodzin, w których 

występuje zjawisko 

przemocy  

 

Częstotliwość zdarzeń przemocowych w ww. rodzinach 

35 
1 raz w roku 

od 2 do 5 razy w 

roku 
6 razy w roku i więcej 

13 19 3 

Tabela nr 2 Liczba osób poszkodowanych w wyniku przemocy domowej O
gó

łem
 o

so
b

y 

p
o

szko
d

o
w

an
e 

kobiety mężczyźni dzieci 

O
gó

łem
 

z tego: 

O
gó

łem
 

z tego: 

O
gó

łem
 

z tego: o
so

b
y 

starsze*
 

n
iep

ełn
o

-

sp
raw

n
e 

o
so

b
y 

starsze*
 

n
iep

ełn
o

-

sp
raw

n
i 

d
o

 13
 r.ż. 

o
d

 14
 d

o
       

1
8

 lat 

n
iep

ełn
o

-

sp
raw

n
e 

**
 

 

47 

 

27 6 0 8 3 0 12 8 4 0 

* kobiety i mężczyźni powyżej 65 roku życia               

** dzieci od 0 do 18 roku życia  

 

Tabela nr 3 Liczba osób, co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc domową 

 

Ogółem 

 

Kobiety 

 

Mężczyźni 

 

Małoletni* 

39 8 31 0 

* dzieci od 0 do 18 roku życia 

Najczęściej stosowaną formą przemocy domowej była przemoc psychiczna i fizyczna wobec 

współmałżonka lub partnera. Zanotowano również przypadki przemocy wobec osób 

starszych. Z posiadanych przez Zespół Interdyscyplinarny danych wynika, że wśród osób, do 

których istnieje podejrzenie, że doznają przemocy domowej zdecydowanie przeważają 

kobiety i osoby małoletnie (zwykle, jako świadkowie). Zatem to mężczyźni dominują wśród 

osób, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc. 

Z przedstawionych danych wynika, że problem przemocy domowej na terenie gminy 

Boguchwała utrzymuje się na podobnym poziomie od kilku lat. Najczęściej „Niebieskie Karty” 

zakładane są przez funkcjonariuszy Policji podczas interwencji, w trakcie których zgłaszany 

jest akt przemocy. Ponadto w toku pracy pracowników socjalnych z rodzinami coraz częściej 

osoby krzywdzone ujawniają problem przemocy występujący w ich rodzinach. Niestety 

zdarza się również chęć wykorzystania procedury „Niebieskie Karty” w osobistych sprawach 

np. w  związku z prowadzoną sprawą rozwodową przez małżonków czy w sprawach 

majątkowych, gdzie często występują konflikty. 

 



ROZDZIAŁ V. CELE, DZIAŁANIA ORAZ SPOSOBY REALIZACJI PROGRAMU  

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej na lata 2024-2030 skierowany jest do osób doznających przemocy 

domowej, osób podejrzanych o stosowanie przemocy domowej, świadków sytuacji 

przemocy domowej, przedstawicieli instytucji, organizacji i służ zobowiązanych do udzielenia 

pomocy rodzinie, a także do całej społeczności lokalnej. Wszystkie cele i działania 

zaplanowane do realizacji w ramach niniejszego Programu mają służyć poprawie sytuacji 

rodzin doznających przemocy domowej, jak i ochronie rodzin nią zagrożonych. 

Przewidywanymi efektami realizacji Programu jest: 

1. zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy domowej, 

2. pogłębienie wiedzy społeczności lokalnej o zjawisku przemocy domowej, 

3. udzielanie profesjonalnej przemocy osobom doznającym przemocy domowej, 

4. spadek liczby przypadków przemocy domowej, 

5. zbudowanie systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i osobom doznającym 

przemocy domowej, 

6. zwiększenie zaangażowania społeczności w sprawy przeciwdziałania przemocy 

domowej, 

7. usprawnienie systemu pomocy rodzinom doznającym przemocy domowej. 

 

ROZDZIAŁ VI. CEL GŁÓWNY PROGRAMU 

Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz dążenie do zmniejszenia 

zjawiska przemocy domowej na terenie gminy Boguchwała 

ROZDZIAŁ VII. CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU 

Cele szczegółowe Programu są następujące: 

1. Zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

2. Podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawisko przemocy domowej. 

3. Zapewnienie ochrony oraz możliwości udzielenia wsparcia osobom i rodzinom 

doznającym przemocy domowej. 

4. Podnoszenie kompetencji lokalnych służb pomocowych działających w obszarze 

przemocy domowej. 

Użyte w celu głównym pojęcie „skuteczność” kładzie nacisk na pożądane efekty działań 

podejmowanych przez instytucje i organizacje tworzące gminny system przeciwdziałania 

przemocy domowej. Innymi słowy realizacja Programu ma na celu osiągnięcie jak najlepszych 

rezultatów skutkujących poprawą w funkcjonowaniu osób, rodzin i całej społeczności 

lokalnej, a także usprawnieniami w zakresie działania kooperacji pomiędzy podmiotami 

instytucjonalnymi. 

Cel 1 – Zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej 

Realizacja tego celu polegała będzie na zintegrowanych i skoordynowanych działaniach w 

zakresie przeciwdziałania przemocy domowej oraz poprzez zbieranie i analizę danych 

dotyczących występowania aktów przemocy domowej. 

Cel zostanie osiągnięty przez: 
 



1. podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą domową mających na 

celu przeciwdziałanie temu zjawisku, 

2. inicjowanie interwencji w środowisku doznającym przemocy domowej, 

3. opracowanie i realizację planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia 

przemocy domowej, 

4. monitorowanie sytuacji rodzin doznających przemocy domowej, 

5. rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia 

pomocy w środowisku lokalnym, 

6. inicjowanie działań w stosunku do osób podejrzanych o stosowanie przemocy 

domowej, 

7. zbieranie materiałów dowodowych zgodnie z procedurą „Niebieskie Karty”, 

8. występowanie z zawiadomieniami do prokuratury o podejrzeniu popełnienia czynów 

określonych w art. 12 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

9. udział w działaniach edukacyjno-informacyjnych, 

10. sporządzanie zbiorczych danych określających wielkość zjawiska przemocy domowej i 

ich aktualizacja. 

Realizatorami Programu będą: Zespół Interdyscyplinarny w Boguchwale, Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Boguchwale, Komisariat Policji w Boguchwale, Gminna Komisja ds. 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Boguchwale, placówki oświatowe, placówki 

służby zdrowia, kuratorzy oraz inne jednostki działające na rzecz przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

Powyższy termin realizacji celów przewiduje się na czas trwania Programu czyli na lata 2024-

2030. 

 

Cel 2 – Podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawisko przemocy domowej 

Realizacja tego celu polegała będzie na edukacji społeczeństwa w zakresie problematyki 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

Cel zostanie osiągnięty przez: 

1. podnoszenie wiedzy w społeczności lokalnej w zakresie problematyki 

przeciwdziałania przemocy domowej poprzez zamieszczanie informacji na stronie 

internetowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Boguchwale, 

rozpowszechnianie ulotek, broszur, plakatów, materiałów edukacyjno-

informacyjnych, w tym informacji o instytucjach udzielających pomocy, 

2. współuczestnictwo w kampaniach prowadzonych na rzecz przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

Realizatorami Programu będą: Zespół Interdyscyplinarny w Boguchwale, Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Boguchwale, Komisariat Policji w Boguchwale, placówki oświatowe, 

placówki służby zdrowia, kuratorzy oraz inne jednostki działające na rzecz przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

Powyższy termin realizacji celów przewiduje się na czas trwania Programu czyli na lata 2024-

2030. 

 



 

Cel 3 – Zapewnienie ochrony oraz możliwości udzielenia wsparcia osobom i rodzinom 

doznającym przemocy domowej 

Realizacja tego celu polegała będzie na zapewnieniu schronienia i pomocy materialnej oraz 

wsparciu instytucjonalnym osób doznających przemocy domowej oraz na łagodzeniu 

następstw zjawiska przemocy domowej. 

Cel zostanie osiągnięty przez: 

1. nawiązanie współpracy z instytucjami zapewniającymi schronienie osobom 

doznającym przemocy, 

2. udzielanie świadczeń pieniężnych, 

3. prowadzenie pracy socjalnej, 

4. prowadzenie poradnictwa specjalistycznego, 

5. edukowanie osób doznających przemocy w zakresie przysługujących im praw. 

Realizatorami Programu będą: Zespół Interdyscyplinarny w Boguchwale, Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Boguchwale, Komisariat Policji w Boguchwale, Gminna Komisja ds. 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Boguchwale, placówki oświatowe, placówki 

służby zdrowia, kuratorzy oraz inne jednostki działające na rzecz przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

Powyższy termin realizacji celów przewiduje się na czas trwania Programu czyli na lata 2024-

2030. 

 

Cel 4 - Podnoszenie kompetencji lokalnych służb pomocowych działających w obszarze 

przemocy domowej 

Realizacja tego celu polegała będzie na podnoszeniu wiedzy i kompetencji przedstawicieli 

podmiotów zaangażowanych w problematykę przeciwdziałania przemocy domowej na 

terenie gminy Boguchwała. 

Cel zostanie osiągnięty przez: 

1. uczestnictwo w szkoleniach, doradztwie, warsztatach, konferencjach przedstawicieli 

służb podejmujących działania na rzecz rodzin uwikłanych w przemoc domową, w 

tym szkolenia z  zakresu diagnozowania przemocy domowej, realizacji procedury 

,,Niebieskiej Karty”, 

2. organizowanie spotkań mających na celu wymianę doświadczeń między 

pracownikami różnych instytucji wchodzących w skład Zespołu Interdyscyplinarnego 

w Boguchwale. 

Realizatorami Programu będą: Zespół Interdyscyplinarny w Boguchwale, Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Boguchwale, Komisariat Policji w Boguchwale, Gminna Komisja ds. 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Boguchwale, placówki oświatowe, placówki 

służby zdrowia, kuratorzy oraz inne jednostki działające na rzecz przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

Powyższy termin realizacji celów przewiduje się na czas trwania Programu czyli na lata 2024-

2030. 

 



ROZDZIAŁ VIII. EWALUACJA I MONITORING 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej na terenie gminy Boguchwała na lata 2024-2030 stanowi strategię 

działania na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy domowej realizowaną przez wszystkie 

instytucje i organizacje zobowiązane do podejmowania działań w tym zakresie. 

Monitoring Programu będzie prowadzony corocznie w celu sprawdzenia, czy zadania ujęte w 

Programie są realizowane zgodnie z planem. Do 31 marca danego roku należy dokonać 

analizy realizacji Programu za rok poprzedni. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Boguchwale do dnia 31 marca każdego roku przedkłada Burmistrzowi Boguchwały 

sprawozdanie z realizacji Programu. 

W celu zbadania skuteczności Program będzie podlegał ewaluacji - w trakcie realizacji i po 

jego zakończeniu. 

Ewaluacja Programu uwzględnia: 

1. diagnozę problemów społecznych w Gminie - systematycznie prowadzony 

monitoring, 

2. ocenę realizacji celów operacyjnych zawartych w Programie, 

3. ocenę realizacji poszczególnych zadań zawartych w Programie, 

4. ocenę efektów podejmowanych działań. 

Wskaźnikami ewaluacji są: 

1. liczba rodzin uwikłanych w przemoc domową na podstawie rozpoznania 

pracowników socjalnych, 

2. liczba rodzin uwikłanych w przemoc domową na podstawie rozpoznania Policji, 

3. liczba przeszkolonych pracowników zajmujących się problemem przemocy domowej 

w gminie Boguchwała, 

4. liczba ,,Niebieskich Kart” zarejestrowanych przez pracowników Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Boguchwale, 

5. liczba ,,Niebieskich Kart” zarejestrowanych przez funkcjonariuszy Policji, 

6. liczba ,,Niebieskich Kart” założonych przez pracowników placówek oświatowych, 

7. liczba ,,Niebieskich kart” założonych przez pracowników placówek służby zdrowia, 

8. liczba zgłoszeń o popełnieniu przestępstwa w związku z przemocą domową,  

9. liczba materiałów informacyjnych i edukacyjnych dotyczących przemocy domowej 

w prasie lokalnej, 

10. liczba instytucji i organizacji działających w celu przeciwdziałania zjawisku przemocy 

domowej w gminie, 

11. liczba postępowań karnych dotyczących przemocy domowej z terenu gminy 

Boguchwała. 

Ewaluacja pozwoli na: 

1. rozwijanie różnorodnych form wsparcia dostosowanych do potrzeb i problemów 

istniejących w Gminie Boguchwała, 

2. zwiększenie skuteczności działań z zakresu pomocy społecznej, 

3. zwiększenie skuteczności działań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej, 

wskazanie dalszych kierunków rozwoju systemu wsparcia dziecka i rodziny. 



Ewaluację Programu prowadzić będzie Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Boguchwale 

przy współpracy z pozostałymi realizatorami Programu. 

ROZDZIAŁ IX. FINASOWANIE PROGRAMU 

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Osób Doznających  Przemocy Domowej na terenie gminy Boguchwała są środki 

finansowane przede wszystkim z budżetu Gminy w zakresie działań realizowanych przez 

jednostki organizacyjne i pomocnicze (MOPS, GKdsRPA) w ramach swoich statutowych 

zadań. Dodatkowe środki finansowe: dotacje celowe oraz wykorzystanie środków 

pozabudżetowych pozyskiwanych z innych źródeł.  

ROZDZIAŁ X. POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

Program ma charakter otwarty i ,,elastyczny” tzn. może podlegać okresowym weryfikacjom i 

modyfikacjom związanym ze zmieniającymi się uwarunkowaniami społeczno-

ekonomicznymi, rozwojem procesów społecznych i potrzebami w tym zakresie a także 

wymogami prawa. 

 

 

 

Burmistrz Boguchwały 

dr Wiesław Kąkol 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



………………………………………………..                                   Załącznik nr 2 
(pieczęć organizacji)      do Zarządzenia nr 281.2023 

                                                                                                                      Burmistrza Boguchwały 

                                                                                                                      z dnia 8 grudnia 2023 
 

FORMULARZ ZGŁASZANIA UWAG, PROPOZYCJI 
 

dotyczący projektu uchwały w sprawie uchwalenia Programu Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej oraz Ochrony Osób doznających Przemocy Domowej na terenie Gminy 

Boguchwała na lata 2024-2030 . 

W związku z prowadzonymi konsultacjami prosimy o przekazywanie swoich uwag, propozycji 

za pomocą formularza. 

 

Wypełniony formularz należy przesłać na adres poczty elektronicznej: mops@boguchwala.pl 

lub 

dostarczyć osobiście do siedziby Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Boguchwale, Plac 

Rynek 2, 36-040 Boguchwała. 
 

1. Zgłaszane uwagi, propozycje 
 

Lp. 
punkt/strona 

 
treść uwagi  uzasadnienie uwagi 

1. 

   

2. 
   

2. Informacja o zgłaszającym: 

 Nazwa organizacji 

wnoszącej opinię/uwagę 

/propozycję 

 

telefon  

e-mail  

 
 
 
………………………………….                                   …………………………………… 

(miejscowość i data)      odpis osoby upoważnionej 

 

Burmistrz Boguchwały 

dr Wiesław Kąkol 

 

 
 

mailto:mops@boguchwala.pl

